
24
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 9 de Maio de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º CESSAR OS EFEITOS da Portaria nº 105-S, 
de 29/01/2024, publicada no DIO-ES de 30/01/2024, 
apenas no que se refere a EDIMAR FRANCISCO 
NUNES, nº funcional 2558718, vínculos 6 e 7, a 
partir da publicação.

Art. 2º DESIGNAR, na função gratificada de 
COORDENADOR PEDAGÓGICO - CP, FERNANDA 
PAGUNGUE MORAES, nº funcional 3518728, vínculo 
2, na EEEFM CANDIDO PORTINARI, município de 
Sooretama, nos termos da Lei Complementar nº 
928, publicada no DIO-ES de 26/11/2019 (alterada 
pela Lei Complementar nº 1.010, publicada no 
DIO-ES de 02/04/2022), e da Lei Complementar nº 
1.003, publicada no DIO-ES de 02/04/2022, a partir 
da publicação.

Vitória, 08 de maio de 2025.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1546927

PORTARIA Nº 730-S, DE 08 DE MAIO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Lei nº 3.043/1975, e nos termos do processo nº 
2023-Z066M,

RESOLVE:

DESIGNAR, na função gratificada de 
COORDENADOR PEDAGÓGICO - CP, ZELY 
STOFEL MARTINS, nº funcional 2448971, vínculo 
12, na EEEFM ALARICO JOSE DE LIMA, município 
de Nova Venécia, nos termos da Lei Complementar nº 
928, publicada no DIO-ES de 26/11/2019 (alterada 
pela Lei Complementar nº 1.010, publicada no 
DIO-ES de 02/04/2022), e da Lei Complementar nº 
1.003, publicada no DIO-ES de 02/04/2022, a partir 
da publicação.

Vitória, 08 de maio de 2025.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1546941

PORTARIA Nº 731-S, DE 08 DE MAIO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Lei nº 3.043/1975, e tendo em vista os termos do 
processo nº 2025-G1HF5,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 677-S, 
de 25/04/2025, publicada no Diário Oficial em 
29/04/2025, referente à designação da servidora 
JUSCELIA SOUZA LIRA ROCHA, nº funcional 
2513838, vínculo 11.

Vitória, 08 de maio de 2025.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1546944

PORTARIA Nº 732-S, DE 08 DE MAIO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Lei nº 3.043/1975, e tendo em vista os termos do 
encaminhamento nº 2025-VB60T3,

RESOLVE:

LOCALIZAR, em caráter provisório, a partir de 
12/05/2025 até 31/01/2026, MACSON DE PONTES 
PEREIRA, MaPB, nº funcional 3179591, vínculo 4, 
para atuar no CEEMTI MONSENHOR GUILHERME 
SCHMITZ, município de Aracruz, nos termos do 
inciso I do art. 25 da Lei Complementar nº 115/1998.

Vitória, 08 de maio de 2025.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1547064

DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA

PORTARIA Nº 133-R, DE 08 DE MAIO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 
12.329, de 27 de dezembro de 2024, que aprova o Orçamento Anual do Estado para o exercício de 2025, 
a Portaria SEP nº 001-R, de 06 de janeiro de 2024, que aprova os Quadros de Detalhamento das 
Despesas Orçamentárias - QDD e os Decretos nº 3541-R, de 12 de março 2014, Nº 3636-R, de 19 de 
agosto de 2014, Nº 3994-R, de 08 de julho de 2016 e Nº 4.332-R, de 26 de novembro de 2018, que dispõem 
sobre a Descentralização da Execução de Créditos Orçamentários,

RESOLVE:

Art. 1º - Descentralizar a execução do(s) crédito(s) orçamentário(s) prevista no Termo de Cooperação Nº. 
090/2022 na forma a seguir especificada:

I - OBJETO: Descentralização de recursos de créditos orçamentários à Superintendência Estadual de 
Comunicação Social-SECOM, para execução de serviços de publicidade e propaganda da Secretaria de Estado 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 8 de Maio de 2025 às 21:47:24 Código de Autenticação: 01024cf4



E X E C U T I V O

25
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 9 de Maio de 2025.

PORTARIA Nº 733-S, DE 08 DE MAIO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Lei nº 3.043/1975, e tendo em vista os termos do 
processo nº 2024-5K129,

RESOLVE:

Art.1º EXCLUIR do art. 5º da Portaria nº 162-S, de 
23 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial de 
24/01/2025, a servidora DAIANE CARDIAL DOS 
SANTOS PIRES, nº funcional 4746490, vínculo 1.

Art. 2º LOCALIZAR, em caráter provisório, a partir 
de 31/01/2025 até 31/01/2026, DAIANE CARDIAL 
DOS SANTOS PIRES, nº funcional 4746490, vínculo 
1, para atuar na EEEM GUARAPARI, município de 
Guarapari, nos termos do inciso I do art. 25 da Lei 
Complementar nº 115/1998.

Vitória, 08 de maio de 2025.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1547287

da Educação-SEDU.

II - Termo de Cooperação nº.: 090/2022, de 27/09/2022

III - VIGÊNCIA Data de início: 08/05/2025                          Data de término: 31/12/2025

IV - DE/Concedente:

Órgão: 42 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UO: 42101 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UG: 420101 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

V - PARA/Executante:

Órgão: 10 - GOVERNADORIA DO ESTADO

UO: 10104 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - SECOM

UG: 100104- SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - SECOM

VI - CRÉDITO

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Espírito Santo, 08 de maio 2025.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1547091

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 8 de Maio de 2025 às 21:47:24 Código de Autenticação: 01024cf4


